
 1

Beantwoording raadsvragen over de jaarrekening 2013 
 
Nr.  Vraag  Partij  Antwoord 
1.   Op bladzijde 108 geeft u aan dat de premie 

afkoop pensioenen voor het personeel ten 
laste van de reserve Nieuwbouw Zwembad 
is geboekt. Op bladzijde 112 is vermeld dat 
de overschrijding het gevolg is van de 
pensioenafkoop. Gaarne toelichten. 

PvdA  Op het produkt ‘sportcomplexen en gymnastieklokalen’ zijn de kosten van de 
pensioenafkoop verantwoord (zie ook pag. 35 en 39) onder de lasten voor 
bestemming. De onttrekking aan de reserve nieuwbouw zwembad is 
verantwoord onder de ‘mutaties reserves’. 
 
Het totaal van de overschrijding op de lasten zowel voor als na bestemming van € 
35.000 op het  programma Samenleving (pag. 35 en 112) wordt vooral 
veroorzaakt door kosten van de afkoop pensioenen van € 180.000, omdat pas 
eind 2013 besluitvorming over deze afkoop heeft plaatsgevonden en er geen 
begrotingswijziging meer voor 31 december 2013 kon worden voorgelegd aan de 
gemeenteraad. Dit is toegelicht op pag. 39 en 112.  
 
De  wijze  van  het  afzonderlijk  presenteren  van  de  lasten  en  baten  voor 
bestemming en de mutaties in de re serves  is  verplicht  op  grond  van  de 
verslaggevingsvoorschriften (BBV). 

2.   Bij het project Noord en Landzicht is 
vermeld (bovenaan bladzijde 88) dat de 
ontwikkelaar de bodem zal saneren. Is dit 
correct? 

PvdA  Ja dat is correct. Het betreft een bodemsanering met een omvang groter dan 25 
m3. Voor de sanering is een saneringsplan opgesteld dat is goedgekeurd door de 
provincie Zuid‐Holland. De sanering bestaat uit het afdekken van een niet 
mobiele verontreiniging (met name hoge concentraties van zink en lood, waarbij 
geen verplaatsing optreedt via het grondwater) met een leeflaag van een meter 
dik. Deze wordt deels gerealiseerd door de bodem te laten inklinken door een 
voorbelasting. Dit laatste gebeurt op dit moment.  

3.   Overzicht vaste schulden met een looptijd 
langer dan een jaar. 22,9 + 17,5 = 34,4 ? 
(bladzijde 110). 

PvdA  Op pag. 110 is in het verloopoverzicht op de langlopende leningen de aflossing 
2013 van (‐/‐ 6,0) niet ingevuld voor de categorie onderhandse leningen (en regel 
totaal). Dit wordt nog gecorrigeerd in de definitieve versie waarin ook de 
controleverklaring van de accountant wordt opgenomen. 
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Nr.  Vraag  Partij  Antwoord 
4.   In het overzicht op bladzijde 111 zijn de 

totaalbedragen niet juist. 456.000 moet zijn 
455.000; 266.000 moet zijn 267.000 en 
299.000 moet zijn 298.000. 

PvdA  Betreft afrondingsverschillen door afronding van bedragen op bedragen van 
€ 1.000. 

5.   Bepaald % van de bevolking wat de eigen 
gezondheid als goed tot uitstekend ervaart, 
daalt met 11% naar 75%. Vragen: 
a. Deze lijn loopt vanaf de nulmeting (2009), 
zit hier een patroon in?  
b. Hoe interpreteert het college deze cijfers 
en wat is de achtergrond hiervan? 

SGP  De GGD heeft over dit onderwerp landelijk een t.o.v. 2009 andere vraagstelling 
geformuleerd, met als gevolg andere scores.  Door een andere vraagstelling zijn 
de indicatoren (uitgedrukt in percentages) derhalve niet meer met elkaar te 
vergelijken.  
 

6.   Slechts 21% van de burgers is (zeer) 
tevreden over welzijnvoorzieningen? 
Vragen: 
a. Laag percentage en dalend (vanaf 2009 
met 9% gedaald). Hoe komt dit, hoe deze 
cijfers interpreteren? 

SGP Wij hebben hiervoor  geen verklaring. In de regionale Omnibus 2013 zijn er 
daarom extra vragen opgenomen om het beeld wat meer te duiden. Dat levert 
het volgende beeld op: 

  
                                                            (zeer) tevreden    neutraal    (zeer) ontevreden 

  
‐ Stichting Welzijn Alblasserdam:                   40%            58%             2% 
‐ maatschappelijk werk                                    37%            52%           11%           
‐ jongerenwerk                                                  24%            54%            22% 
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Nr.  Vraag  Partij  Antwoord 
7.   74% van de bevolking is tevreden over 

gezondheidsvoorzieningen in het algemeen. 
Dit percentage is tevens dalend. Vraag: 
a. Uitbreiding van Dok 11 wordt als 
oplossing aangedragen. Weten we zeker dat 
dit het probleem is? Is hiernaar onderzoek 
gedaan? 

SGP De uitbreiding van Dok11 is niet primair benaderd vanuit de tevredenheid over 
gezondheidsvoorzieningen in het algemeen. De aanvliegroute is vooral 
ingestoken door de decentralisatiegedachten in het algemeen en de 
samenwerking tussen zorg en welzijn in het bijzonder. Het  onderzoek 'Zorg in de 
wijk' van de Erasmus Universiteit Rotterdam, waar verschillende partners op het 
gebied van zorg en welzijn onderdeel van uit hebben gemaakt, ligt aan de basis 
van het project 'Verlengde Eerstelijnszorg / uitbreiding Dok 11. Wel zijn wij van 
mening dat laagdrempelige gezondheids‐ en welzijnsvoorzieningen de 
tevredenheidsfactor in positieve zin zullen beïnvloeden. 

8.   Pag 28: Er heeft geen tussenevaluatie voor 
WMO beleidsplan 2012 tot 2015 
plaatsgevonden. Wat zijn de consequenties 
hiervan en wanneer gaat dit wel gebeuren?  

SGP Op dit moment wordt volop gewerkt aan een tussenrapportage. Het beleidsplan 
2012‐2015 wordt dit najaar opgevolgd door een Wmo beleidsplan 2015‐2018  in 
verband met  de  nieuwe Wmo  (en  toevoeging  van  AWBZ  taken  daaraan).  De 
resultaten  van de  tussenevaluatie  komen op  tijd om deze  te  verwerken  in het 
Wmo beleidsplan 2015‐2018 en bijbehorend uitvoeringsplan.  

9.   Pag 33/34: Waarschijnlijk ligt dit ook aan de 
raad maar het volgende valt op: Onder het 
kopje “wat willen we bereiken?” worden 
alleen zaken gerelateerd aan het 
bedrijfsleven genoemd. In de tweede tabel 
op pag 34 wordt alleen iets over het 
onderwijs gezegd. De tabellen sluiten dus 
niet op elkaar aan. Moet dit niet gebeuren? 

SGP Deze aansluiting vindt plaats bij de programmabegroting 2015‐2018. 

10.   We missen het project 'herontwikkeling de 
Plantage' bij ruimte. De reeds gerealiseerde 
Voetbalkooi is daar een onderdeel van. 

SGP In de raad van september 2013  is het krediet beschikbaar gesteld. De uitvoering 
en  oplevering  heeft  in  2014  plaatsgevonden.  Dit  wordt  verantwoord  in  de 
jaarstukken 2014. 
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11.   Op het produkt begraven en lijkbezorging is 

een voordeel gerealiseerd van € 243.000. 
Heeft dit mogelijk gevolgen voor de 
tariefstelling? 

CU  In de begroting 2013  is door een technisch  foutieve verwerking van de uren en 
sluitendheid van het produkt begraven en lijkbezorging een voordeel begroot van 
€  267.000.  Het  lastenniveau  van  het  produkt  begraven  en  lijkbezorging  van  € 
736.000 is te hoog begroot. Dit blijkt uit onderstaande vergelijking: 
 
        lasten    baten    saldo 
‐ 2012 begroot    511.000  433.000    78.000 N 
‐ 2012 realisatie    512.000  446.000    65.000 N 
 
‐ 2013 begroot    736.000  469.000  267.000 N 
‐ 2013 realisatie    507.000  483.000    24.000 N 
 
De begrote  lasten  in 2013 van € 736.000 zijn circa € 249.000  te hoog geraamd. 
Daar staat  in de begroting een negatieve  last van circa € 249.000  tegenover op 
het saldo kostenplaatsen (algemene dekkingsmiddelen). Gecorrigeerd voor deze 
technische fout had de begrote lasten € 487.000 moeten zijn. 
 
Het voordeel van € 243.000  (= 24.000 N  realisatie minus 267.000 N begroot)  is 
niet veroorzaakt door een  te hoog  tarief, maar door een  technische  fout  in de 
begrotingscijfers. Het  produkt  begraven  en  lijkbezorging  sluit  in  2013 met  een 
nadelig gerealiseerd  saldo van € 24.000. Dit nadelig  saldo  is onttrokken aan de 
reserve afkoopsommen onderhoud graven.  

 
  


